Rationes
confirma-
tionis 1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

C

testentur

18.

10.

testentur CAROLVM MAGNV M ubi jam Saxoniam sub suam potestatem redegerat, domestica jura in paucis mutasse, & jus Saxonium, quod antè introductum, & sub quo etiam jus feudorum comprehensum erat, saltem confirmasse, & in speculum retulisse, Landtr. d. lib. 1. artic. 18. Heig. quæst. 1. nu. 60. Obrecht. d. disp. 1. c. 2. thes. 67. X. Quibus postremò accedit, duodecim SAXONUM DUCES occupatà Saxoniam à Carolo non fuisse mutatos, sed in pristinà dignitate mansisse, & suos ducatus perindè ac sub Rege VVIDIKINDO retinuisse. Hinc ergò concludendum LONGOBARDIS magis quàm ROMANIS & aliis, feudorum originem ascribendam esse. Quippe de Romanis expressè decisum est ipsorum videlicet jus ad consuetudines feudales non pertinere, c. 1. d. feud. cognit. II. Id arguit diversa vocabulorum significatio. Etenim quod Jus Romanum vocat juramentum vel sacramentum: Jus feudale vocat homagium: & quod jus Romanum vocat delictum: Jus Longobardorum vocat feloniam. III. Discrimen nobis suggerit correlativorum natura. In jure civili DOMINUS, & SERVUS mutuà se relatione compatiuntur, in jure feudali DOMINUS, & FIDELIS vel VASALLUS relata sunt: Illorum servorum scil. conditio servilis & abjecta erat: horum fidelium scil. libera & ingenua. IV. ALLODIALIA à feudis distinguuntur, & jus Romanum circa allodialia, non circa feudalia versatur & occupatur. V. Libri feudales consuetudines feudales inscribuntur. E. dum consuetudines sunt, ex moribus LONGOBARDORUM, sine certis legibus, tacito utentium consensu, eas natas & profeminatas esse, dicendum est. Interim negari non potest, quin in ipsis Romanorum legibus & consuetudinibus multa reperiantur, quæ haud exiguam similitudinem & convenientiam cum nostro hoc jure feudali habere videantur: nemo tamen exinde ejus originem facillè eruere & extruere poterit. Hoc affirmare possumus, quod quamvis LONGOBARDI percupidi fuerint ROMANORUM delere imperium, ut habetur apud Albert. Bonon. in descript. Italiae Region. 13. Omnia tamen ad æmulationem, & exemplum Reip. Romanæ instituerint, & accommodarint. Unde etiam novæ leges, quas conscribebant, & LONGOBARDAS nominabant, non absimiles erant iis, quæ de ROMANORVM CLIENTELIS, MILITIBUS & aliis extabant.

Ergò dicendum erit, hæc, quæ de Romanis dicta sunt magis signa quædam & simulachra esse, feudorum materiam adumbrantia & representantia, quàm ipsa feuda, nomine & formâ à Longobardis, ut sæpius dictum, primitus inventa & introducta, quæ tractu temporis Imperatorum & Pontificum constitutionibus, nec non responsis prudentum latius enucleata, & amplificata fuerunt. Ut LOTHARII primi, nepotis CAROLI MAGNI. 1. F. 19. & seqq. usq; ad tit. 24. aut [ut Cujac. vul t. 1. F. 23.] usque ad tit. 23. quàm constitutionem latam ferunt circa annum Christi.